
Proroga dei versamenti da dichiarazione  
per i soggetti che applicano gli indici sintetici di affidabilità fiscale

D.L. 104/2020 
Art. 98-bis

DESTINATARI 
DELLA 

DISPOSIZIONE
SOGGETTI ISA

• Che hanno subìto una diminuzione del 
fatturato o dei corrispettivi di almeno il 
33% nel primo semestre dell’anno 2020 
rispetto allo stesso periodo dell’anno 
precedente;

• Che non hanno effettuato in tutto o in 
parte i versamenti derivanti da Redditi 
2020.

Possibile regolarizzare 
entro il 30 ottobre 2020

Senza  
sanzioni

Con lo 
0,8% in 

più

I contribuenti interessati sono esclusivamente i soggetti ISA 

- coloro che, ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2, del D. P. C. M. 27 giugno 
2020, hanno potuto giovarsi del differimento dal 30 giugno al 20 luglio dei 
termini riguardanti gli adempimenti dei contribuenti relativi a imposte e 

contributi, ai sensi dell'articolo 1, comma 5, del decreto legislativo 9 luglio 
1997, n. 241 

- Scadenza originaria 20 luglio (20 agosto con +0,4%)

Contribuenti che svolgono 
un’attività per la quale sono stati 
approvati ISA, indipendentemente 
dal regime contabile)

PROROGA

INCLUSI Soggetti in regime      
di vantaggio

Soggetti in regime forfettario

PROROGA NON 
CONCESSA

Se è stata versata la prima rata

diverso da versamento IVA annuale sospeso  
 (Circolare AdE 25/E/2020)

CAUSE DI 
ESCLUSIONE

• Rientrano nella possibilità di versare il 30 
ottobre anche i soggetti ISA che non 
hanno applicato gli Indici Sintetici di 
Affidabilità Fiscale, in quanto rientranti in 
una causa di esclusione (es. periodo non 
normale di esercizio dell’attività) della 
soglia di ricavi.

• Si tratta di una possibilità che non è concessa a quei 
soggetti che non hanno compilato ISA per superamento 
della soglia di ricavi.

• Rientrano nella possibilità di versare il 30 ottobre i 
soggetti che “dipendono” da un contribuente ISA, ad 
esempio soci e collaboratori familiari dello stesso.

Fatturato / Corrispettivi 

I semestre 2020 

< di almeno il 33% 

Fatturato / Corrispettivi 

I semestre 2019

Un nuovo intervallo temporale di verifica 
del calo del fatturato

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2624559/Circolare+n.+25_20_08_2020.pdf/df9309d0-8384-ec33-3726-f0ca823c3d60

